illa. — Unde **Augustinus**¹, multipliciter exponens praemissa verba Genesis, per *caelum* dicit intelligi « informem naturam spiritualis vitae, sicut in se potest existere, non conversa ad Creatorem in quo formatur; per *terram* corporalem materiam sine omni qualitate quae apparet in materia formata ».

Cap. 6 (12).

Quomodo dicat Lucifer secundum Isaiam: Ascendam in caelum etc., cum esset in caelo. Hic quaeri solet, si in caelo empyreo fuerunt angeli quam statim facti sunt, quomodo, ut legitur in Isaia², dicit Lucifer: *Ascendam in caelum et exaltabo solium meum, et ero similis Altissimo.* — **Solvit** *. Sed ibi *caelum* vocat Dei celsitudinem, cui parificari volebat; et est tale *ascendam in caelum*, id est ad aequalitatem Dei.

DISTINCTIO III

Cap. 1 (13).

1. Quales facti fuerint angeli: quatuor eis attributa sunt in ipso initio suae conditionis. Ecce ostensum est ubi angeli fuerint mox ut creati sunt; nunc consequens est investigare quales facti fuerint in ipso primordio suae conditionis.

2. Et quatuor quidem angelis videntur esse attributa in initio subsistentiae suae, scilicet essentia simplex, id est indivisibilis et immaterialis; et discretio personalis; et per rationem naturaliter insitam intelligentia, memoria et voluntas sive dilectio; liberum quoque arbitrium, id

2 Genesis] in principio creavit deus celum et terram add. BCN. 4 apparet] apparet COPRTV, quod corr. T 7 dicat] dicit MVX, dixit L. 9 quam statim] quod statim BCO, statim quando M, statim ex quo P. 11 Solvit] solutio L, om. RW. || caelum vocat trp. MTVX. 15 fuerint] fuerunt BCMX, sunt LR. 15-16 quatuor... conditionis om. LR. 15 initio trp. p. conditionis BCX. 16 fuerint] fuerunt LMV.

¹ *De Genesi ad litt.*, I, c. 1, n. 2 (PL 34, 247; CSEL 28-I, 4). ² Isai. 14, 13-14.

Cap. 1 conficitur ex *Summa sent.*, II, 2 (PL 171, 1108 C-D; 176, 81 D), et praesertim ex Hugone, *De sacram.*, I, 5, 7-8 (PL 176, 250 A-B); cum Hugone enim non tria (ut in *Summa cit.*) sed quatuor attributa angelis assignantur. De hoc cap. vide H. Welsweiler, *La « Summa Sententiarum » source de P. Lombard*, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 6 (1934) 146s. — Cap. 2 compendium est Hugonis, *De sacram.*, I, 5, 8-11 (PL 176, 250 B-251 B).

est libera inclinandae voluntatis sive ad bonum sive ad malum facultas: poterant enim per liberum arbitrium, sine violentia et coactione, ad utrumlibet propria voluntate deflecti.

Cap. 2 (14).

1. **An omnes angeli fuerint aequales in tribus, scilicet in essentia, in sapientia, in libertate arbitrii.** Hic considerandum est utrum in substantia spirituali et sapientia rationali et libertate arbitrii, quae omnibus inerant, omnes aequales fuerint: ut sit prima consideratio de substantia, secunda de forma, tertia de potestate. Persona quippe substantia est, sapientia forma, arbitrium potestas; et ad substantiam quidem pertinet naturae subtilitas, ad formam vero intelligentiae perspicacitas, et ad potestatem voluntatis rationalis habitas.